Primum nota-
 BILE DE SVMMA PRIN-
 CIPALITER CONTEN-
 torum in hoc capitul.

SVMMARIA.

- 1 **A** R M A, & alia necessaria ad impu-
 gnandos Christianos subministrates
 Sarracenis, & naues eorū pyraticas guber-
 nantes excōmunicati sunt, & rebus suis pri-
 uandi, & capientium fiunt serui.
- 2 Summarium quod aptum. n. 2. & summa-
 rium huius capituli non probatur, nisi du-
 obus ex octo pro eo adductis. n. 4. & alijs.
- 3 Impugnare nō debet quis id, quo fruitur.
- 5 Bullæ cœnæ domini quoad hoc tenor.
- 6 Capitulum hoc prohibere aliquid: sed so-
 lum tacitè. n. 7. quia poenam adijcit. n. 11.
 cuius respectu est nouum. n. 12.
- 8 Legi non solum pontificiæ, regiæ, & cæ-
 sareæ: sed etiam naturali diuinæ contra-
 ria esse hîc vetita.
- 9 Bellādū p̄patria, & religione iure naturæ.

10 Lex decalogi, lex naturæ.

13 Legem hanc, quatenus Papæ est, solus
 Papa: quatenus alterius monarchæ, solus
 ille: quatenus Dei, nemo alius ab eo tollit.
 Et an, & quando licentia ducum excuset
 n. 14. & exemptus ab ea, etiam iniuste per
 Papam tutus. n. 15.

R I M V M ergo, iuxta
 ordinem prædictum noue
 colligo hanc summam sub
 hac litera principaliter cõ
 tentorũ. Nempe: Submini
 strantes Sarracenis arma,

& alia necessaria ad impugnandos Christia-
 nos, & naues eorum pyraticas gubernâtes ex-
 communicati sunt, & rebus suis priuandi, &
 capientiũ sunt serui. Bonitas autem, & apti-
 tudo huius summæ constat ex eo, quod sicut in
 arithmetiis omnis summa maior collecta ex
 alijs minoribus probatur bona, & apta, si qua-
 tuor concurrãt. s. quod colligatur ex illis, quod
 clare, quod breuiter, quod omnia & sola in eis.

2 cōtenta contineat †. Ita in commentarijs iuriū
 omnis summa, siue summarium legis, vel capi-
 tis est aptum, & bonum, si ex eo colligitur, si
 clarè, si breuiter, si omnia, & sola principaliter
 in eo contenta, contineat. At hæc summa
 huiusmodi est. Primo enim tota colligitur ex
 hoc cap. Nam quoad illam partem: submini-
 strantes arma, & alia necessaria ad impu-
 gnandos Christianos, colligitur ex illo versicu-
 lo: Dum ad impugnandos Christianos ar-
 ma, & necessaria subministrant. Quoad
 illam verò: gubernantes naues piraticas Sar-
 racenorum, colligitur ex versiculo. Sunt etiã.
 Quoad illam, excōicati sunt, ex illis verbis: ex
 cōmunicationi subiectos esse censemus. Quo-
 ad illam: rebus suis priuandi, ex illis rerum sua-
 rum per principes catholicos, & Consules ciui-
 tatum priuatione multari. Quoad ultimam
 verò. s. capientium sunt serui, ex illis: & ca-
 pientium fieri seruos. Quòd autem omnia, &
 sola, de quibus principaliter hoc cap. loquitur,
 contineat, constat. Quia nihil principaliter

continetur in eo, quod non contineat summa,
 neq; econtrario. Nam & deferentes arma,
 ferrum, & lignamina galearum in contextu
 expressi, de numero sunt subministrantium ar-
 ma, vel necessaria ad impugnandos Christia-
 nos. Et per versicul. final. Precipimus. &c.
 non mandatur ferri nova excommunicatio: sed
 hic lata innovari, ut postea dicemus. Quod au-
 tem hæc summa clarè, & breuiter prædicta de-
 monstret, palam est. Veritas autem huius sum-
 mæ comprobatur, primo per hoc capitulum
 modo supradicto ponderatum. Secundo proba-
 tur ratione tacta in tex. quæ in hanc formam
 redigi potest. † Nemo debet id, ex quo fructus
 consequitur impugnare. i. 9. dist. c. 1. 4. q. 3.
 §. Si quis testibus. c. 1. §. Cuius. 3. q. 8. l. Sed
 etsi ideo. ff. sol. matr. c. Ex eo. cum gloss. de
 reg. iur. lib. 6. Facit l. Quonia. C. de heret. et
 l. In arenam. C. de inoffi. testam. c. Cum mul-
 ta. 36. dist. At omnis Christianus ex Christia-
 nismo, & Christianis indicibilem utilitatem
 recipit. c. 1. §. final. de summa Trinit. c. Fir-

Nemo de-
 bet id ex
 quo fructus
 consequitur
 impugnare
 vel

missime. c. Omnis. c. Sine poenitentia de conse-
 crat. dist. 4. Ergo non debet Christianos impu-
 gnare, neque per consequentionem Sarracenos
 4 eos impugnantes iuuare. † Hæc tamē argumē-
 tatio non probat hoc summarium irrefragabi-
 liter. Quoniā licet cōcludat malum esse, quòd
 Christianus in Christianos Sarracenos iuuet:
 non tamen probat eos triplici poena, de qua hic,
 puniēdos esse. Tertio facit, quòd lege Casarea
 prohibitum est, ne quis arma vlla hostibus ven-
 dat, sub poena capitis, & rerum priuatione. l. 2.
 C. quæ res exportari non debeāt: Imò, & ne
 vendat barbaris alijs cuiuscunq; gentis. Quòd
 expresse sentit Azō in summa, & verba cla-
 ra illius. l. 2. sonant. quamuis glossa, & Sali.
 inaninaduertenter fortè ibi, & aliquot alij ali-
 bi, ad hostes eam restringant. At constat om-
 nes Sarracenos hostes esse Christianis, & im-
 perio Romano. l. final. & ibi Bald. C. de capti.
 & Bartol. in l. Hostes. col. 3. ff. eod. & Are-
 tin. per illum tex. in auth. Nauigia. C. de furt.
 Sed & hoc argu. nō probat summarium præ-

dictum, nisi quoad penam priuationis rerum tantum. Quarto facit. c. Significauit. infra eod. quatenus habet nulla alia de causa, quam redimendi Christianos captiuos, deferri posse ad Sarracenos ea, quæ hic prohibentur: imò, neq; illa de causa tempore belli, secundum multos: de quo postea dicemus. Quinto, quòd cap. Quod olim. infra eod. secundum communem intelligendi modum, probat etiam alias merces, quam hic prohibitas, non posse ad Sarracenos deferri tempore belli, etiam si pactæ sunt in aliquod vsq; tempus induciæ. d. c. Significauit. sub finem infra eod. Sed & hæc duo argumenta proxima non probant summarium, nisi quoad excõmunicationem ad summum. Sexto probatur per. c. Ad liberandam. infra eod. in illis verbis: Excõmunicamus, & anathematizamus illos falsos, & impios Christianos, qui contra ipsum CHRISTVM, & populum Christianum Sarracenis arma, ferrum, & lignamina deferunt galearum: Eos etiã, qui eis galeas vendunt, vel naues, quique in pyratibus

Sarracenorum nauibus curam gubernationis
 exercent: vel machinis, vel quibuslibet alijs ali-
 quod eisdem impendunt consilium, vel auxi-
 lium in dispendium terræ sanctæ. Per quæ
 verba vides probari summarium quoad poenã
 excõicationis: Quæ ad alias verò probatur per
 ea, quæ sequuntur. s. Eosque rerum suarũ pri-
 uatione multari, & capientiuũ fieri seruos cen-
 semus. VII. facit, quod Extrauag. Clem. 5.
 Multa. de iudæis, nõ solum horum: sed etiã om-
 nium aliorum victualium, vt eius verbo vtar,
 delationem in Alexandriã, vel terras AE-
 gypti prohibet sub prædictis tribus, & aliis no-
 uis pœnis. Quod ipsum etiam quoad regnum
 Granatæ sub eisdem poenis prohibet Ioh. 22. in
 Extr. 1. de iudæis. Sed quia harum Extrava-
 prior localis est: quippe quæ non prohibet, nisi
 delationem in terras AEgypti: Posterior autẽ
 localis, & temporalis: quippe quæ tantũ delatio-
 nõ in regnum Granatæ vsque ad trienniuũ pro-
 hibebat, licet plura, quã n hic canõ prohiberent:
 non tamen quoad tot tempora, terras, & gètes

prohibent: & ideo non probant efficaciter nostrū summariū. VIII. † facit processus bul-
 lae, quam coenae Domini appellāt, relatus ad ver-
 bū a Diuo Anto. 3. part. ti. 24. c. 72. Cuius clau-
 sula huc pertinens relata ab Angel. & Caiet.
 Vbi supra, illa est. Excōmunicamus omnes illos,
 qui equos, ferrum, lignamina, & alia prohibi-
 ta deferūt Sarracenis, Turcis, & alijs CHRIS-
 tianominis inimicis, quibus CHRISTIANOS im-
 pugnat: Quāuis secundū relationē Antonini
 nō sit id verbū Turcis, nec verb. et alijs Christi-
 nomini inimicis. Quæ per recentiores pōtiffices
 post Diuum Antoni. addita esse credi par est.
 Sed neq; clausula hæc probat summariū prædi-
 ctum. Tum, quòd solum punit deferentes: cum
 summarium nostrū puniat etiā subministran-
 tes, & gubernantes. Tum, quia non punit, nisi
 sententia excōmunicationis, & summariū cō-
 tinet etiam aliā duplicē poenam. Quare restat,
 facere quidem omnia prædicta pro summario
 nostro: tamen illud solum probari, per hunc ca-
 nonem, & c. Ad liberandā. infra eodem.

Hanc tamen summam multae impetunt difficultates. Prima quidem totam ipsam, quatenus praesupponit hic multa vetari: cum tamen per nullam eius partem concilium quicquam vetuerit: sed solum dixerit, reprehendendos esse illos, qui de nomine Christiano gloriantes in eo relata faciunt. Alias undecim difficultates, quibus singulas partes huius summarij singulatim impugnabam, huic primae adieci, cum hanc relectionem pronuntiarem, ut eo equior, collectior, ac vehementior esset oratio: eoque tenacius in attentione contineret auditorem longioris temporis calore aestuantem, quominus ab uno scopo diuerteret: Nunc autem arbitratus utilius, & gratius fore lectori, si huius solius primae solutione notabile hoc clausero, aliasque per alia notabilia, iuxta ordinem contextus distincte collecta, quibus partes nostri summarij clarescent, digressero, id facere constitui.